
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33676   9Quinta-feira, 09 DE AGOSTO DE 2018 

ERRATA
.

GABINETE DO SECRETÁRIO
ERRATA
A Instrução Normativa nº 18, de 06 de agosto de 2018, publicada 
no Diário Ofi cial do Estado nº 33.674, de 07 de agosto de 2018, 
pág. 131, onde se lê: “A SECRETÁRIA DE ESTADO DA FAZENDA, 
em exercício, [...]”, leia-se: “O SECRETÁRIO DE ESTADO DA 
FAZENDA, [...]”

Protocolo: 347591

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 038/2018/SEFA.
Dispensa de Licitação nº 013/2018
Objeto: Fornecimento por comodato e manutenção de sistema de 
vigilância eletrônica através de alarme e prestação de serviço de 
monitoramento à distância para o imóvel da Secretaria de Estado 
da Fazenda, localizado na Trav. João Balbi, nº 207, Belém/PA.
Valor Total: R$4.497,38
Data da Assinatura: 08/08/2018.
Vigência: 08/08/2018 a 07/08/2019.
Orçamento: 17101.04.122.1297.8338
Natureza da Despesa: 339039 Fonte de Recurso: 0101
Contratada: GTEC COMÉRCIO E SERVIÇO EIRELI-ME, CNPJ/MF 
nº 12.197.100/0001-39, IE nº 15.306.937-6, estabelecida na 
Rua Antônio Barreto, nº 1463, bairro Umarizal, Belém-PA, CEP: 
66.060-020.
Ordenadoras: MARIA RUTE TOSTES DA SILVA e MYLÈNE COELHO 
FRANCO MARQUES

Protocolo: 347596
CONTRATO: 040/2018/SEFA.
Dispensa de Licitação nº 014/2018
Objeto: Prestação de serviço técnico profi ssional para 
ELABORAÇÃO DE PROJETOS EXECUTIVOS: ARQUITETÔNICO 
PARA REFORMA GERAL, HIDROSSANITÁRIO, ELÉTRICO, 
TELEFÔNICO E PREVENÇÃO E COMBATE A INCÊNDIO, na 
Unidade OEAT Santa Isabel, localizada na Rod. Br- 316, Km 41, 
nº 3268, Município de Santa Isabel do Pará.
Valor Total: R$14.500,00
Data da Assinatura: 31/07/2018.
Vigência: 31/07/2018 a 30/10/2018.
Orçamento: 17101.04.123.1424.8251
Natureza da Despesa: 339039 Fonte de Recurso: 0144
Contratada: JAQUES RODRIGUES SERVIÇOS DE ENGENHARIA 
EIRELI, CNPJ/MF no 29.423.140/0001-54, com sede na Qd 
Dezoito, Nº 03, Conjunto Abelardo Conduru, Coqueiro, CEP 
67015-170, Ananindeua/PA.
Ordenadoras: MARIA RUTE TOSTES DA SILVA e RUTILENE DE 
FÁTIMA GARCIA CUNHA

Protocolo: 347624

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 014/2018/SEFA.
Data: 31/07/2018.
Valor Total: R$ 14.500,00
Objeto: Prestação de serviço técnico profi ssional para elaboração 
de projetos executivos: arquitetônico para reforma geral, 
hidrossanitário, elétrico, telefônico e prevenção e combate a 
incêndio, na Unidade OEAT Santa Isabel.
Fundamento Legal: art. 24, inciso I, da Lei nº 8.666/93 e 
Manifestação Nº 069/2018/CONJUR/SEFA
Orçamento: 17101.04.123.1424.8251
Natureza da Despesa: 33.90.39 – Fonte de Recursos: 0144
Nome: JAQUES RODRIGUES SERVIÇOS DE ENGENHARIA 
EIRELI, CNPJ/MF nº 29.423.140/0001-54, IE Nº 15.589.476-5, 
estabelecida na Qd Dezoito, Nº 03, Conjunto Abelardo Conduru, 
Coqueiro, CEP 67015-170, Ananindeua/PA
Ordenadores: MARIA RUTE TOSTES DA SILVA E RUTILENE DE 
FÁTIMA DA FONSECA GARCIA

Protocolo: 347616
DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 013/2018/SEFA.
Data: 08/08/2018.
Valor Total: R$ 4.497,38
Objeto: Fornecimento por comodato e manutenção de sistema de 
vigilância eletrônica através de alarme e prestação de serviço de 
monitoramento à distância para o imóvel da Secretaria de Estado 
da Fazenda, localizado na Trav. João Balbi, nº 207, Belém/PA.
Fundamento Legal: art. 24, inciso II, da Lei nº 8.666/93 e 
Manifestação Nº 024/2018/CONJUR/SEFA
Orçamento: 17101.04.122.1297.8338
Natureza da Despesa: 33.90.39 – Fonte de Recursos: 0101
Nome: GTEC COMÉRCIO E SERVIÇO EIRELI-ME, CNPJ/MF nº 
12.197.100/0001-39, IE nº 15.306.937-6, estabelecida na Rua 
Antônio Barreto, nº 1463, bairro Umarizal, CEP 66.060-020, 
Belém-PA.
Ordenadores: MARIA RUTE TOSTES DA SILVA E MYLÈNE COELHO 
FRANCO MARQUES

Protocolo: 347599

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2018
A Subsecretária de Administração Tributária e a Diretora de 
Administração-SEFA, considerando a ata de julgamento da 
proposta fi nanceira, documentos de habilitação e qualifi cação 
técnica, do Pregão Eletrônico nº 11/2018-SEFA – objeto: 
contratação de empresa especializada para prestação de serviço 
de decoração, para os eventos de premiação do Programa Nota 
Fiscal Cidadã (PNFC), homologam o procedimento licitatório por 
encontrar-se em consonância com a legislação vigente, conforme 
segue:
Lote / Empresa Vencedora / Valor:
Lote Único / PLENA NEGÓCIOS E SERVIÇOS LTDA. / TOTAL R$ 
R$28.496,00 (Vinte e oito mil, quatrocentos e noventa e seis 
reais).
Belém, 08 de Agosto de 2018.
MARIA RUTE TOSTES DA SILVA
Subsecretária da Administração Tributária
MYLÈNE COELHO FRANCO MARQUES
Diretora de Administração - SEFA/PA, em exercício

Protocolo: 347496

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 1861, 07 DE AGOSTO DE 2018
A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a 
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso das atribuições que lhes foram delegadas pela 
Portaria
nº 1.597/2016-GS de 23.09.2016,publicada no DOE nº 33.220, 
de 27.09.2016 e considerando o Mem. nº 043/2018 – CERAT-
TUCURUI
RESOLVE:
CONCEDER ao (a) servidor (a) ROSEMEIRE DO SOCORRO 
DE SOUZA MARTINS, cargo Assistente Técnico, matrícula nº 
0325154301, portador do CPF nº 223435802-78, Suprimento de 
Fundos no valor total
de R$ 1.700,00 (Mil e setecentos reais), o qual deverá observar 
a classifi cação orçamentária:
17101.04.123.1424.8251-GESTÃO DA ADMINISTRAÇÃO 
FAZENDÁRIA
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: R$ 1.700,00 (Mil setecentos 
reais)
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da 
CERAT-TUCURUI, não subordinadas ao processo normal de 
aplicação, referente ao mês de AGOSTO do exercício corrente,
e deverão ser aplicados 30(trinta) dias a contar da data do 
recebimento.
A Prestação de Contas deverá ocorrer até o 5º(quinto) dia útil 
após o período de aplicação.
Maria Rute Tostes da Silva
Subsecretária da Administração Tributária
Mylène Coelho Franco Marques
Diretora de Administração em Exercício

Protocolo: 347747

DIÁRIA
.

A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA 
e a DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE 
ESTADO DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhes foram 
delegadas pela Portaria nº 1.597/2016-GS de 23.09.2016, 
publicada no DOE nº 33.220, de 27.09.2016. Considerando o 
disposto no art. 145 § 1º da Lei nº 5810, de 24 de janeiro de 
1994, o Decreto nº 2.819 de 06.09.94
Maria Rute Tostes da Silva                                                Rutilene de Fatima Garcia Cunha
Subsecretára da Administração Tributária                                 Diretora de Administração -DAD
PORTARIA Nº de 1858 de 07 de agosto de 2018, 
AUTORIZAR 1 e 1/2  diárias ao servidor ADAILTON VIEIRA 
BEZERRA nº 0400223702, ocupante do cargo de MOTORISTA, 
na COORDENAÇÃO EXEC.REG.DE ADM.TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA 
DE TUCURUÍ,  objetivo de conduzir veiculo para acompanhar 
técnico de rede. no período de 09.08.2018 a 10.08.2018, no 
trecho Tucuruí/Tomé-Açu/Tucuruí.
PORTARIA Nº 1859 de 07 de agosto de 2018,  AUTORIZAR 
5 e 1/2  diárias ao servidor WEDER JOSE VITOR HOLANDA, 
nº 0508501201,  MOTORISTA, lotado na COORD. EXEC DE 
CONTROLE MERCADORIA EM TRANS. DO  ARAGUAIA, com o 
objetivo de conduzir veículo ofi cial, no período de 12.08.2018 
a 17.08.2018, no trecho Conceição Do Araguaia/Barreira De 
Campo/Mandi/Conceição Do Araguaia.
PORTARIA Nº 1860 de 07 de agosto de 2018, AUTORIZAR 
1/2  diárias ao servidor BERNARDO RIBEIRO JANOT DE MATTOS,  
nº 0591471101, AUDITOR FISCAL DE RECEITAS ESTADUAIS-A, 
lotado na DIRETORIA DE ARRECADAÇÃO E INFORMAÇÕES 
FAZENDÁRIAS, com o objetivo de participar de reunião na SEFAZ 
RJ., no período de 03.08.2018 a 03.08.2018, no trecho Belém/ 
Rio De Janeiro/ Belém.

Protocolo: 347833

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO FISCAL – CERAT TUCURUÍ
A  Coordenador   da  Cerat   Tucuruí  ,  no   uso  de  suas   
atribuições ,  NOTIFICA  aos  titulares , sócios  ou  representantes  
legais  da fi rma abaixo relacionada, nos termos dos Arts. 11  da  
Lei   nº  6.182/98  e  dos  arts. 65  e  66  da  Lei 5.530/89,  
c/c  os  arts. 124 e 744  do  RICMS  ,   aprovado  pelo  Decreto  
nº 4.676/01 ,  a  apresentarem   os  documentos  a  seguir   
relacionados ,  objeto  de   Ação  Fiscal  de  Programação em  
Profundidade  de Exercício  Fechado , no  prazo de 30  ( trinta )  
dias , a  partir  do recebimento  da  presente  Notifi cação Fiscal.
Razão Social:    JBS  S/A
Inscrição Estadual:  15369062-3
Termo de Início de Fiscalização:  002018480000371-0
Período:  01/2013 Até 12/2016
Endereço:   ROD TRANSAMAZÔNICA S/N - KM 08 - ZONA RURAL 
- NOVO REPARTIMENTO/PA
Auditor Fiscal solicitante:  GIAN ANTONIO CRUZ TOPPINO
JOSÉ GUILHERME  DE SOUZA  MOITTA  KOURY
Documentos Solicitados:
-  Comprovante de Exportação ( DDE)
-  Declaração de Exportação (DE)
-  Balanço Patrimonial
-  Boletim de Produção
-  Demonstração do Resultado do Exercício
-  Duplicatas a receber
-  Livro de Controle do Estoque e Produção
-  Livro de  Registro de Utilização de Termos de Ocorrências
-  Livro Diário
-  Livro Razão
-  Memorando Exportação
-  Relatório
Outros documentos poderão ser solicitados  no decorrer  desta  
ação fi scal.
Local  para  entrega da documentação : Av.  Visconde de Souza 
Franco nº 110-  Reduto - Belém/pa.
Telefone: 91- 3323-4218 ou  ( 91) 98417-0787
O  não  atendimento à  presente  NOTIFICAÇÃO  ,  no  prazo  
estipulado, determinará   a  imediata aplicação  das   penalidades   
prevista   no  art.  78, inciso IX ,  alínea “c”  da  Lei 5.530/89, 
fi cando  ciente  desde  já, que a  presente   medida  caracteriza  
o  início  da  ação  fi scal  pertinente,  visando  os interesses do 
Erário Estadual.
Tucuruí,  08  de agosto  de 2018.
LUIS GUILHERME BATISTA COUTO
Coordenador Fazendário - Cerat Tucuruí

Protocolo: 347734
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO – AUTO DE INFRAÇÃO DE TRÂNSITO
CEEAT – GRANDES CONTRIBUINTES
O Coordenador Executivo Especial de Administração Tributária 
– CEEAT - Grandes Contribuintes da Secretaria de Estado da 
Fazenda, no uso de suas atribuições.
 FAZ SABER a todos quanto o presente Edital lerem ou dele por 
qualquer outro meio tomarem conhecimento, que foram lavrados 
os AUTOS DE INFRAÇÃO E NOTIFICAÇÃO FISCAL originários dos 
TERMOS DE APREENSÃO E DEPÓSITO para o contribuinte NORTE 
ENERGIA S/A, conforme abaixo descrito:

AINF Nº TAD Nº INSC. EST. Nª
352018510000246-4 352017390007833 15.333.572-6
262018510000361-5 582018390000068 15.331.570-9
262018510000712-2 932018390000015 15.331.570-9
332018510000017-0 332017390000639 15.331.570-9
812018510000269-2 812017390002819 15.331.570-9
812018510000307-9 812017390003064 15.331.570-9
812018510000325-7 812017390003014 15.331.570-9
812018510000323-0 812017390003023 15.331.570-9
812018510000451-2 812018390000084 15.331.570-9

O prazo para efetuar o recolhimento do crédito tributário ou 
apresentar impugnação é de 30 (trinta) dias, contados a partir 
do 15º dia da publicação desta Notifi cação, de acordo com o que 
estabelece a Lei n.º 6.182, de 30 de dezembro de 1998, alterada 
pela Lei nº 7.078, de 28 de dezembro de 2007, o que poderá ser 
feito diretamente junto a esta Coordenação, localizada na Trav.14 
de Abril, nº 2010, entre as ruas dos Mundurucus e Pariquis – no 
Bairro do Guamá, no horário de 08:00 às 14:00 hs, fi ndo o qual 
sujeitar-se-á à cobrança executiva do crédito tributário.
CARLOS ALBERTO CARVALHO CARDOSO
COORDENADOR DA CEEAT -GRANDES CONTRIBUINTES

Protocolo: 347555
EDITAL DE AUTO DE INFRAÇAO E NOTIFICAÇÃO FISCAL- 
CERAT BELEM
O Coordenador Executivo Regional de Administração Tributária e 
Não Tributária da Secretaria da Fazenda – CERAT Belém, no uso 
de suas atribuições, FAZ SABER a todos quanto o presente Edital 
lerem ou dele por qualquer outro meio tomarem conhecimento, 
que foram lavrados os AUTOS DE INFRAÇÃO E NOTIFICAÇÃO 
FISCAL - AINF´s, abaixo relacionados, originários da Ação Fiscal 
de Rotina ou Pontual nº 012018820000740-0:


